
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-2180 del 02/05/2022

Oggetto D.P.R.  13  Marzo  2013  n°  59.  AGGIORNAMENTO
Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  con
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-232 del
16/02/2016 per l'impianto di depurazione di Via Rubicone
Dx ¿ Fraz. Bastia ¿ Savignano sul Rubicone e della rete ad
esso  afferente  appartenente  all'agglomerato
AFC0121_Savignano sul Rubicone

Proposta n. PDET-AMB-2022-2335 del 02/05/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno due MAGGIO 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.P.R. 13 Marzo 2013 n° 59.  AGGIORNAMENTO Autorizzazione Unica Ambientale adottata con
Determinazione  Dirigenziale  n.  DET-AMB-2016-232  del  16/02/2016  per  l’impianto  di
depurazione di Via Rubicone Dx – Fraz. Bastia – Savignano sul Rubicone e della rete ad esso
afferente appartenente all’agglomerato AFC0121_Savignano sul Rubicone

LA DIRIGENTE

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R.
13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - Impianto depuratore acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti
ubicato  in  loc.  Bastia,  Via  Rubicone  Destra  n.  1950,  Comune  di  Savignano  sul  Rubicone,  agglomerato
AFC0121”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A. con nota Prot. Com.le
4446 del 23/02/2016;

Atteso che la stessa è stata aggiornata con le seguenti determinazioni: 

• DET-AMB-2016-1011 del 14/04/2016;
• DET-AMB-2016-4017 del 19/10/2016;
• DET-AMB-2016-4900 del 06/12/2016;
• DET-AMB-2017-2093 del 26/04/2017;
• DET-AMB-2017-5021 del 20/09/2017;
• DET-AMB-2022-467 del 02/02/2022;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende:

• all'Allegato A, l'autorizzazione allo scarico di pubbliche fognature in acque superficiali;
• all'Allegato  B  e  Bbis  e  Bter,  l'autorizzazione  allo  scarico  di  acque  derivate  dallo  scolmatore  in

fognatura bianca;
• all'Allegato C, l'autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e

s.m.i.;

Vista la  D.G.R.  n.  569 del  15/04/2019  “Aggiornamento dell’elenco degli  agglomerati esistenti di  cui  alla
delibera di giunta regionale n. 201/2016 e approvazione delle direttive per i procedimenti di autorizzazione
allo scarico degli impianto per il trattamento delle acque reflue urbane provenienti da agglomerati e delle reti
fognarie ad essi afferenti”;

Vista la D.G.R. n. 2153 del 20/12/2021 “Aggiornamento dell’elenco degli agglomerati esistenti di cui alle DGR
201/2016  e  569/2019  e  approvazione  delle  disposizioni  relative  alle  verifiche  di  compatibilità  idraulica
nell’ambito dei procedimenti di autorizzazione allo scarico degli impianti per il trattamento delle acque reflue
urbane provenienti da agglomerati e delle reti ad essi afferenti”;

Tenuto conto che l'Autorizzazione Unica Ambientale sopraccitata ricomprende, all'Allegato C “Emissioni in
atmosfera (art. 269 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.)”, l'Autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all’articolo
269 del D.Lgs 152/06 e smi, che al Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione”
stabilisce la seguente prescrizione:

4. “Entro 90 giorni  dal rilascio della presente AUA la Ditta dovrà  effettuare almeno un monitoraggio alle  
emissioni E3 (alimentazione a biogas) e E24 (alimentazione a biogas), al fine di verificare il rispetto dei valori
limite prescritti  (precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite).  Entro un
mese dalla  data  del  monitoraggio  la  Ditta  è  tenuta  a  trasmettere tramite  raccomandata  A.R.  o  Posta
Elettronica Certificata (da indirizzo P.E.C.), indirizzata al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est di Arpae e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena dell’Area Prevenzione
Ambientale Est di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it), copia del certificato analitico contenente i risultati delle
misurazioni effettuate”;

Pagina 1 di 5



In ottemperanza alla Delibera di Giunta Regionale n. 569 del 15/04/2019, pubblicata sul BURERT n. 134 del
26/04/2019, Hera S.p.A. in data 14/03/2022 ha presentato ad Arpae la richiesta di modifica non sostanziale,
acquisita al PG/2022/42338, che per quanto riguarda le emissioni in atmosfera, è inerente la richiesta di una
proroga al 31/08/2022 della scadenza, stabilita dalla prescrizione n. 4. sopracitata, per la trasmissione dei
certificati analitici contenenti i risultati dei monitoraggi da effettuare alle emissioni E3 “Centrale termica per
riscaldamento industriale e civile (alimentazione a biogas)” ed E24 “Cogeneratore (alimentazione a biogas)”;

Vista la documentazione tecnico-amministrativa allegata alla domanda, depositata agli atti;

Vista la  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  e  contestuale  trasmissione  agli  Enti  interessati  del
30/03/2022 PG/2022/53578;

Dato  atto delle  conclusioni  istruttorie  fornite  dal  responsabile  del  sottoelencato  endo-procedimento,  e
depositate agli atti d'Ufficio:

• Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 269 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.: Rapporto
istruttorio  acquisito  in  data  27/04/2022,  ove  viene  specificato  in  particolare  quanto  di  seguito
riportato: 

“ (…)  Tenuto conto che la Ditta ha avanzato la richiesta di proroga  della scadenza per la trasmissione dei
certificati analitici contenenti i risultati dei monitoraggi” da effettuare alle emissioni E3 “Centrale termica per
riscaldamento industriale e civile (alimentazione a biogas)” ed E24 “Cogeneratore (alimentazione a biogas)”,
per le motivazioni di seguito riportate:
“- Per quanto riguarda la emissione E3, il GSII ha in corso in questo periodo i lavori di adeguamento a norma di
legge dell’apparato di presa del campione sul camino della centrale termica. 
I lavori richiedono un intervento consistente perché comportano l’asportazione e la sostituzione di parti non
più idonee, a fronte della difficoltà di reperimento dei materiali, come più in generale sta accadendo in questi
mesi a causa della pandemia; 
-  Il  gasometro  adibito  all’accumulo  del  biogas  prodotto  dai  digestori  anaerobici  è  fermo  e  vuoto,  per
permettere il ripristino e la manutenzione straordinaria della campana gasometrica”;

Valutato che per quanto riguarda le emissioni in atmosfera trattasi di modifica non sostanziale, ai sensi delle
definizioni di cui all'art. 2 comma 1 lettera g) del D.P.R. 59/13 e all'art. 268 comma 1 lettera m-bis) del D.Lgs.
152/06 e smi,  dal momento che non vengono richiesti né una variazione qualitativa né un aumento degli
inquinanti autorizzati; 

Valutato che, sulla base di quanto sopra riportato, vi siano le condizioni per concedere la proroga di cui alla
comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  in  oggetto,  con  la  necessità  di  procedere  all'aggiornamento
dell'autorizzazione alle  emissioni  in  atmosfera  di  cui  all'Allegato  C dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale
vigente, sostituendo integralmente  la prescrizione  4. del Paragrafo D.  “Emissioni in atmosfera  soggette alla
presente autorizzazione” di seguito riportata:
4.  “Entro 90 giorni  dal rilascio della presente AUA la Ditta dovrà  effettuare almeno un monitoraggio alle  
emissioni E3 (alimentazione a biogas) e E24 (alimentazione a biogas), al fine di verificare il rispetto dei valori
limite prescritti (precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite). Entro un mese
dalla data del monitoraggio la Ditta è tenuta a  trasmettere tramite raccomandata A.R. o Posta Elettronica
Certificata (da  indirizzo  P.E.C.),  indirizzata  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area
Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione
Ambientale Est di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it), copia del certificato analitico contenente i risultati delle
misurazioni effettuate”;

con quanto di seguito riportato, a seguito di quanto richiesto con la modifica in oggetto:
4. “Entro il 31/08/2022 la Ditta dovrà effettuare almeno un monitoraggio alle emissioni E3 (alimentazione a
biogas)  e  E24  (alimentazione  a  biogas), al  fine  di  verificare  il  rispetto  dei  valori  limite  prescritti
(precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite). Entro un mese dalla data del

Pagina 2 di 5



monitoraggio la Ditta è tenuta a  trasmettere tramite raccomandata A.R. o Posta Elettronica Certificata (da
indirizzo P.E.C.),  indirizzata al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena dell’Area Autorizzazioni e
Concessioni Est di Arpae e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae
(PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it), copia del certificato analitico contenente i risultati delle misurazioni effettuate”,
mantenendo inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera (…)
(…) si propone all'Unità Autorizzazione Unica Ambientale ed Autorizzazioni settoriali di aggiornare l'Allegato
C    dell'Autorizzazione     Unica  Ambientale  vigente  ,  contenente  le  motivazioni  e  le  prescrizioni  relative
all'autorizzazione alle emissioni in atmosfera di cui all'articolo 269 del D.Lgs. 152/06 e smi, con la sostituzione
integrale della prescrizione 4. del Paragrafo D. “Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione”
di seguito riportata:
4. “Entro 90 giorni  dal rilascio della presente AUA la Ditta dovrà  effettuare almeno un monitoraggio alle  
emissioni E3 (alimentazione a biogas) e E24 (alimentazione a biogas), al fine di verificare il rispetto dei valori
limite prescritti (precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite). Entro un mese
dalla data del monitoraggio la Ditta è tenuta a  trasmettere tramite raccomandata A.R. o Posta Elettronica
Certificata (da  indirizzo  P.E.C.),  indirizzata  al  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  dell’Area
Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  di  Arpae  e  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  dell’Area  Prevenzione
Ambientale Est di Arpae (PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it), copia del certificato analitico contenente i risultati delle
misurazioni effettuate”;
con quanto di seguito riportato, a seguito di quanto richiesto con la modifica in oggetto:
4. “Entro il 31/08/2022 la Ditta dovrà effettuare almeno un monitoraggio alle emissioni E3 (alimentazione a
biogas)  e  E24  (alimentazione  a  biogas), al  fine  di  verificare  il  rispetto  dei  valori  limite  prescritti
(precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite). Entro un mese dalla data del
monitoraggio la Ditta è tenuta a  trasmettere tramite raccomandata A.R. o Posta Elettronica Certificata (da
indirizzo P.E.C.),  indirizzata al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena dell’Area Autorizzazioni e
Concessioni Est di Arpae e al Servizio Territoriale di Forlì-Cesena dell’Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae
(PEC: aoofc@cert.arpa.emr.it), copia del certificato analitico contenente i risultati delle misurazioni effettuate”,
mantenendo inalterate tutte le altre condizioni e prescrizioni dell'autorizzazione alle emissioni in atmosfera.”;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013, di do -
ver  aggiornare l’Autorizzazione Unica Ambientale  adottata con  Determinazione Dirigenziale  n.  DET-AMB-
2016-232 del 16/02/2016 avente ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - Impianto depuratore
acque reflue e impianti fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di
Savignano sul Rubicone, agglomerato AFC0121”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad
HERA S.p.A. con nota Prot. Com.le 4446 del 23/02/2016, come sopra riportato;

Ritenuto, sulla base dell’istruttoria agli atti e conformemente alle disposizioni di cui al D.P.R. 59/2013 e della
D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, di notificare il presente atto ad HERA S.p.A.;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi  Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti gli
incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 114 del 19/11/2019, con la quale è stato conferito l'incarico
Dirigenziale di Responsabilità del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Vista  la  nota  del  31/12/2021  assunta  al  PG/2021/201008,  con  la  quale  la  Responsabile  del  Servizio
Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  ha  delegato  le  funzioni  afferenti  all'Incarico  di  Funzione

Pagina 3 di 5



“Autorizzazioni  complesse  ed  Energia”  alla  Dott.ssa  Tamara  Mordenti  in  qualità  di  dirigente  presso  il
medesimo servizio a far data dal 01/01/2022;

Atteso che nei confronti della sottoscritta Tamara Mordenti non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Visti  il  rapporto istruttorio  reso  da Cristian Silvestroni  e   la  proposta  del  provvedimento resa  da  Maria
D’Angelo, acquisiti in atti, ove si attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Tutto ciò premesso e su proposta del Responsabile del Procedimento

DETERMINA

1. Di aggiornare, ai sensi del D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59, per le motivazioni in premessa citate, l’Autorizzazione
Unica Ambientale adottata con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016 aven-
te ad oggetto: “D.P.R. 13 marzo 2013 n° 59 – HERA S.P.A. - Impianto depuratore acque reflue e impianti
fognari ad esso afferenti ubicato in loc. Bastia, Via Rubicone Destra n. 1950, Comune di Savignano sul Ru-
bicone, agglomerato AFC0121”, rilasciata dal SUAP del Comune di Savignano sul Rubicone ad HERA S.p.A.
con nota Prot. Com.le 4446 del 23/02/2016, come segue:

• la prescrizione 4. del Paragrafo D.“Emissioni in atmosfera soggette alla presente autorizzazione”  
dell’ALLEGATO C della Determinazione sopra richiamata è sostituita dalla seguente:   
4.  Entro  il  31/08/2022  la  Ditta  dovrà  effettuare  almeno  un  monitoraggio  alle emissioni  E3
(alimentazione a biogas) e E24 (alimentazione a biogas), al fine di verificare il rispetto dei valori limite
prescritti  (precedentemente non assoggettate all’obbligo di monitoraggio dei valori limite). Entro un
mese dalla data del monitoraggio la Ditta è tenuta a  trasmettere tramite raccomandata A.R. o Posta
Elettronica Certificata (da indirizzo P.E.C.), indirizzata al Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-
Cesena dell’Area Autorizzazioni  e Concessioni  Est di Arpae e al  Servizio  Territoriale di  Forlì-Cesena
dell’Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae (PEC:  aoofc@cert.arpa.emr.it),  copia  del  certificato
analitico contenente i risultati delle misurazioni effettuate.

2. Di notificare, ai sensi della D.G.R. n. 569 del 15/04/2019, il presente atto ad HERA S.p.A., la cui efficacia
decorre dalla firma dello stesso. 

3. Di confermare, per quanto non in contrasto con quanto sopra stabilito, la Determinazione Dirigenziale  n.
DET-AMB-2016-232 del 16/02/2016.

4. Di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

5. Di dare atto altresì che nelle conclusioni istruttorie e nella proposta del provvedimento, acquisiti in atti,
Cristian Silvestroni e Maria D’Angelo attestano l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Il presente atto è adottato fatti salvi i diritti di terzi.

Il presente atto è parte integrante e sostanziale della Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2016-232 del
16/02/2016 e come tale va conservato unitamente ad essa ed esibito a richiesta degli  organi incaricati al
controllo.

Il  presente atto viene trasmesso a  Hera S.p.A., Comune di  Savignano sul Rubicone, Comune di  Longiano,
Comune di Gambettola, Comune di San Mauro Pascoli, Comune di Gatteo, Comune di Cesena, Comune di
Roncofreddo,  Agenzia  Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione  Civile  –  Ambito  di  Cesena,
Consorzio  di  Bonifica  della  Romagna,  Azienda  USL  della  Romagna  -  Sede  di  Cesena,  ATERSIR-  Agenzia

Pagina 4 di 5



Territoriale  dell’Emilia-Romagna  per  i  Servizi  Idrici  e  Rifiuti,  Arpae-  Sezione  Provinciale  di  Forlì-Cesena  –
Servizio  Territoriale-  Presidio  Territoriale  di  Cesena  e  alla  Regione  Emilia-Romagna  –  Servizio  Tutela  e
Risanamento Acqua, Aria e Agenti Fisici, per il seguito di rispettiva competenza.

Contro il presente atto può essere presentato ricorso entro 60 giorni dalla  ricezione del medesimo  al TAR
dell’Emilia-Romagna, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni decorrenti
dalla data di ricezione dello stesso.

Per la Dirigente Responsabile
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Mariagrazia Cacciaguerra

La Dirigente Delegata
Tamara Mordenti

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


